Esto fo feyto el segund martes de março, el dia de Sant Gregorio, en l'anno de la Incarnacion de Nuestro Sennor Ihesu Christo de mil CC. XL^a.

Don Domingo Pereç, notario publico d'Alcala, la present carta escrivio e est sein(*signo*)nal y fizo, e por a.b.c. la partio.

Nos don Garcia, por la gracia de Deus bispo de Taraçona, el dito arbitrio lodamos e otorgamos e in perpetual testimonio nuestro siello mandamos poner.

13 don Pero Marches] B: don Ro.

14 Calathayu] B: Calatayu.

15 Calathayu] B: Calatayu.

16 Montcayo] B: Montpayo.

17 Eneco] B: Enego.

1241, septiembre 28.

391

Berenguer de Entenza confirma al monasterio de Santa María de Veruela la donación que su padre le hizo de la heredad de Bitiñena.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 92r-v.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus presentibus atque futuris quod ego dompnus Berengarius de Entencia, intendens ad utilitatem monasterii Berolensis, habito respectu ad dominus et ob remedium animarum omnium parentum meorum, per me et per omnem propinquitatem et consanguinitatem meam et per omnes successores meos, nolens contravenire donacioni de Bitinnena quam nobilis pater meus dompnus Ponçuchi, dominus de Alcoleya, fecit prefato monasterio, dono, concedo, approbo et confirmo dictam donacionem de Bitinnena cum hac presenti scriptura perpetuo valitura vobis dompno Raimundo Guillelmi abbati et conventui de Berola quod habeatis et possideatis ipsam salvam, liberam, quitiam et securam, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, absque meo meorumque retentu et contradicto. Absolvo insuper et quitio si quid iuris habere poteram in eadem ratione concessionis a vobis in vestro capitulo mihi facte, ita quod ego vel aliquis alius voce vel racione mei vel quelibet alia racione sive pro parte patris sive pro parte matris racione dotalicii, nunquam possimus in dicta hereditate aliquid demandare, vel vos sive monasterium vestrum frater hoc ulterius aggravare. Ad maiorem autem huius rei securitatem dono vobis dictis abbati et conventui fidancias salvetatis de redra super predicta hereditate per bonum forum Cesarauguste, pro attendendis et complendis omnibus supradictis firmiter et fideliter et servire nobiles viros dompnum Luppum Guillermi de Oteiça et dompnum Luppum Eximini de Castellot. Et nos dompnus Luppus Guillermi de Oteiça et dompnus Luppus Eximini de Castellot concedimus esse fideiussores pro omnibus supradictis legaliter observandis vobis dictis abbati et conventui de Berola.

Huius rei rogati sunt testes: Ferrandus Laurencii et Johannes Lippi de Burgia, milites.

Facta carta III dies in exitu mensis septembris, era M^a. CC^a. LXX^a. nona.

Sig (*signo*)num Dominici Martini de Alqueçar qui hoc scripsit.

1242, enero.

392

Guillem Ramón, abad del monasterio de Santa María de Veruela, en nombre de todo el convento, entrega diez tiendas que el monasterio posee en Tarazona, a censo anual de ocho sueldos cada una pagadero a San Miguel.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 69v-70v.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos don Guillem Arramont, abbat de Berola, et don J[ohan] Maça et dans Sancio de la Fita, cellare-ro, et dans Bertholomeu de Tirasona, cum consensu et voluntate totique conventui de Berola dedimus todas las nostras tendas que nos avemos en Tirasona ad incenso. Illas tendas que se tenent cum las nostras casas mayores de Tirasona, passada la pont, vobis don Pere de Canillac et a don Martin de Lizar, de Burgia, et a don Martin Carrento et a don Martin de Uncastiello et a don Andreu, nieto de don Michael de Don Monge et a don Bartolomeu, gerno de Domingo molinero de los frayres, et dona Sancha Roya, et a don Eximeno Aliepcero¹⁸ et a don Simon el ferrero tali conditione ut predictis, scilicet Pere de Canillac et Martin de Lizar et don Martin Carrento et don Martin de Uncastiello et don Andreu et don Bartolomemeu (*sic*) et dona Sancha Roya et don Xemeno Aliepcero et don Simon el ferrero detis nobis de incenso in unoquoque anno per festum Sancti Michaelis, per secula cuncta, pro unaquaue tenda, VIII solidos denariis iaccensis; et vos et etiam vestris habeatis

¹⁸ El documento repite desde *don Martin de Uncastiello* hasta *Eximeno Aliepcero*.

predictas tendas ad hereditatem, vos et uxores vestras et filiis et filiabus vestris et omni generationi vestre ad forum de incenso per secula cuncta; et que las milloredes et que las alcedes et non las peyoredes. Et si volueritis eas vendere, primus faciatis nobis scire et non las vendatis ad infançon vel a clerigo vel ad ordine, et cum consilio nostro vendite talis homine vel femina ut nos non perdamus nostro incenso.

Prima tenda, la mas iusana del fondon, dedimus ad Pere de Canillac, dando VIII solidos denariis iaccensis in unoquoque anno, sicut superius dictum est, de incenso. Et la secunda tenda dedimus, que se tenet cum ista de Pere de Canillac, a don Martin de Lizar. Et la tercera tienda, que se tenet cum ista, dedimus a don Martin Carrento. Et la IIII^a tenda, que se tenet cum ista, dedimus a don Martin de Uncastiello. La V^a tenda dedimus a don Andreu, nieto de don Michael de Don Monge. La VI^a tenda dedimus a don Bartolomeu, gerno de don Domingo molinero de los frayres. La septima tenda dedimus a dona Sancha Roya. La octava tenda dedimus a don Exemeno Aliepcero. Et las duas tendas, que catan a la carrera que vadit a Sancta Maria de la Orta, dedimus a don Simon tali conditione predictas tendas ad incenso ut vos detis nobis pro unaquaue tenda de incenso, in unoquoque anno, VIII solidos denariis iaccensis per secula cuncta.

Et est fidança Pere de Canillac per facere, paccare predicto incenso in unoquoque anno, a tal fidancia est don Andreu, nieto de don Michael de Don Monge. Et est fidancia per predictus Andreu et per predicta dona Sancha Roya et per don Xemeno Aliepcero per facere, paccare predicto incenso in unoquoque anno, a tal fidancia est don Bartolomeu, genero de Domingo molinero. Et est fidancia per predictus don Bartolomeu que paquet predicto incenso in unoquoque anno, a tal fidancia est don Per de Canillac. Et est fidancia que predictus don Martin de Lizar paquet predicto incenso in unoquoque anno, a tal fidancia est don Simon el ferrero. Et est fidancia per facere paccare predicto incenso de las duas tendas de don Simon, a tal fidancia est don Martin de Lizar. Et est fidancia per Martin Carrento, per facere paccare predicto incenso in

unoquoque anno, a tal fidancia est don Pere de Canillac; et per Martin de Uncastiello est fidancia per facere paccare predicto incenso in unoquoque anno, a tal fidancia est don Per de Canillac. Similiter est fidancia, ex parte de los monges, que ellos non tollan predictas tiendas ad predictos incensores per secula cuncta, ellos dando predicto incenso sicut superius dictum est, a tal fidancia est don Pere Johan, fillo de don J. de Pradiel.

Sunt testes per manum positi utriusque partibus: don Lop de Barieillas et don Bartholomeu d'Agon, çapatero.

Facta carta in mense ianero, era M^a. CC^a. LXXX^a.

Raymundus scripsit.

1242, abril 12. Zaragoza.

393

Berenguer, canónigo de Tudela, arbitra la causa mantenida entre el obispo y cabildo de Huesca, por una parte, y el abad y convento de Veruela, por otra, sobre el cobro de ciertas imposiciones.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 110r-v.

In Dei nomine. Ego magister Berengarius, canonicus tutelanus, arbi-
ter in causa que vertebatur inter venerabilem patrem V., Dei gratia epis-
copum, et capitulum oscensem, ex una parte, et dompnum R[aimun-
dum] Guillelmi abbatem et conventum de Berola, ex altera, super quarta
que debetur racione defunctionis castri et ville de Quarto et pertinentia-
rum suarum, et super quarta que debetur racione defunctionis de Sasga-
llo et hereditatem Eximini de Ançua et Frontini de Ançua de Octura,
et super quarta que debetur racione defunctionis domorum quas habent
in Osca, que omnia sunt in territorio oscense, et super fructibus pre-
ceptis et qui percipi potuerunt de predictis omnibus a tempore quo dicti
abbas et conventus ea habuerunt usque ad hanc diem que omnia epis-
copus et capitulum oscensem petebant ab abbate et conventu de Berola.
Et super omnibus questionibus quas predicti abbas et conventus faciebat

a dictis episcopo et capitulo racione expensarum factorum in castro pre-
dicto et pro eadem et racione trium pitanciarum que ex redditibus castri
debeantur conventui de Berola et racione pecunie quam oportuit dictos
abbatem et conventum solvere creditoribus seu expendere occasione
predici castri et aliarum predictarum possessionum, vis, auditis et inte-
llectis instrumentis, rationibus et allegationibus utriusque habito consilio
sapientum, absolvo eosdem abbatem et conventum per penam quingen-
torum morabetinorum in compromisso statutam ab impetitione dicto-
rum episcopi et capituli oscensi super petitione quarte que debetur
racione defunctionis castri et ville de Quarto et pertinentiarum suarum,
et quarte que debetur racione defunctionis de Sasgalello et hereditatum
predictarum de Octura et domorum de Osca, et super fructibus perceptis
et percipiendis omnium predictorum eisdem episcopo et capitulo oscen-
se super tempore perpetuum silencium imponendo. Et mando et laudo
per penam superius nominata quod abbas et conventus predicti dent
episcopo et capitulo antedictis sexcentis quinquaginta morabetinos, de
quibus dent quinquaginta morabetinos in proximo dominico qua
cantatur Quasimodo et in crastinum festum Sancti Michaelis proximo
venturi trescentos morabetinos. Et in proximo mense ianuarii, alios tre-
centos morabetinos. Predicta vero dominica de Quasimodo dicti abbas
et conventus dent fideiussores idoneos apud Oscam ad arbitrium seu
noticiam G. Petri, prepositi oscensis, de solvendis predictis sexcentis
morabetinis, apud Oscam, dictis episcopo et capitulo oscensi in terminis
superius memoratos. Ad hec ego, magister Berengarius, predictos absol-
vo eosdem episcopum et capitulum oscenses ab impetitionem dictorum
abbatis et conventus berolensium super expensis et debitis quas et que
fecerunt et solverunt quidem abbas et conventus per recuperatione et
retencione castri et ville de Quarto et pertinentiarum suarum et pro aliis
predictis possessionibus eisdem abbati et conventui impono perpetuum
silencium super ipsis. Hec autem omnia et singula mando servari a par-
tibus ut superius sunt expressa, per penam quingentorum morabetino-
rum in compromissorum comprehensam.

Lata fuit hec sententia apud Cesaraugustam, presentibus Stephano Egidii, clerico, et Sancio de Abuoçara, laico, ad hoc vocatis et rogatis testibus II idus aprilis, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. secundo.

Sig(*signo*)num Dominici Martini de Alqueçar, publici tabellione Cesarauguste, qui hiis interfuit et de mandato omnium predictorum hoc scripsit anno, die et loco prefixis.